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1. Datos personales y contexto familiar



Sexo de los encuestados

B Hombre

= Mujer

Edad

M 18 afios
M 19 afios
m 20 afios
M 21 afios
M 22 afios
23 afios

24 afos en adelante




Carrera

B Administracion Publica

H Ciencias de la Comunicacion

B Ciencias de la Comunicacion/SUA

H Ciencia Politica

M Ciencia Politica y Administracion
Publica

H Relaciones Internacionales

m Sociologia

1.1 Senala cudl de estos ambientes predomina en tu casa:

100
90
80
70
60
50
40 B Hombres
30 B Mujeres
20
10
0.00.8 0.0 2> 0.7 0.0
O T T - T 1
Buena Indiferencia Violencia Violencia Violencia No contestd
relacion verbal fisica verbal,
abandono,
rechazo

otros




1.2 3Te han maltratado en alguna ocasion en tu casa?

80
70
60
50
40
30
20
10

0

68.8 66'7

Si

B Hombres

B Mujeres

1.3 sPor qué crees que lo hicieron?

No contesto

No lo sé

Por mi forma de pensar y actuar
Por mis caracteristicas fisicas
Por molestarme

Por ser hombre/mujer

Porque asi nos llevamos
Porque lo provoqué

Porque no me entienden
Porque soy diferente a ellos

Porque soy mas débil

38.6

40

50

H Mujeres

B Hombres




2. Contexto Escolar



2.1 Estudias en esta universidad, porque:

120

100 96.5 95.9

80 -

60 -

B Hombres

40 - H Mujeres

20 -

0o 16 07 1.2 28 12
|

T T T 1

La elegiy estoy No es la que elegi, Otro No contestd
conforme pero no tengo mas

opciones

2.2 3Como te sientes dentro de la universidad?

60

53.2

Vo]

50 6-

40

30

B Hombres

20 W Mujeres

10




2. 3 zHas pensado en alguna ocasion dejar la universidad?

80

70

60

50

40

30

20

10

73.8 /4.9

B Hombres

B Mujeres

23.4 23.0

Nunca Algunas veces

0.0 04 28 16
: _ e
Siempre No contestd

2.4 3Por qué has pensado dejar la universidad?

. 5/3
No contesto u 12.1

Problemas con las profesoras

Problemas con los profesores

No cubre tus expectativas

Problema con los compafieros y
compafieras

Por un mal desempefio
académico

Situacion econdémica

0.0
0.0

0.0
0.0

S

5.6 m Mujeres

B Hombres

394




3. Convivencia en la Universidad



3.1 3Como es tu relacion con los profesores?

90

80

70

60

50

40

30

20

10

[©4]
Ul

Buena

N

B Hombres

B Mujeres

17.7

0.7 0.8 21 16
. . I —

Regular Indiferencia No contestd

3.2 sComo es tu relacion con las profesorase

90

80

70

60

50

40

30

20

10

80.7

B Hombres

B Mujeres

Buena

Regular

7.8

4.9

0.7 29 0.0 0.4
T - T T

Indiferencia Mala No contestd




3.3 sComo es tu relacion con el personal administrativo?

40

35

30

25

20

15

10

376
36.6 355

25.9

B Hombres

H Mujeres

Buena Regular Indiferencia Mala No contest6

3.4 3Como es tu relacion con las autoridades del plantel?

50

45

40

35

30

25

20

15

10

43.6

B Hombres

B Mujeres

Buena Regular Indiferencia Mala No contestd




3.5 zConsideras que en la universidad recibes malfrato y
violencia por el personal docente o administrativo del plantele

70 64.5

60

50

40

30

B Hombres

20

m Mujeres

10

sDe quién has recibido maltrato por parte del personal del
plantelg

60

51.352.2
50
40
30
20 B Hombres
10 H Mujeres




sDe qué forma te agraden o malfratang

Otra

Omiten o ignoran mis
comentarios en clase

Condicionan la calificacidn

Expresidn discriminatoria hacia

los hombres
Expresion dlscrlmlnatorla hacia = Mujeres
las mujeres
B Hombres

Acoso sexual, demandas sexuales

Te niegan informacién académica

Obstaculizan un tramite escolar

Te ignoran u omiten al realizar un
tramite

0 5 10 15 20 25 30 35

3.8 3Con qué frecuencia te sientes maltratada o maltratado por
personal administrativoe

50

45 43.7

40

35
30

25

B Hombres

20
B Mujeres

15
10

T T T

Diariamente Por lo menos Por lo menos Sélo unavez Cuando he

unavezala wunavezal desdeque solicitado un
semana mes ingrese tramite




Si tienes algun problema en la universidad con tus companeras
o companeros, con algun docente, o cualquier persona de la
escuela, gcon quién acudes?

60
50.2
50
40
30
B Hombres
20 35 B Mujeres
0 1069 4 9.5
4 34.9 4.3
- 0g 2121
0 L_'___\
Lo platico Lo platlco Lo platlco No se lo Otra No
con mis auna aun denunao a digoa contestd

padres amiga/o docente dela direccion nadie
confianza




4. En el aula con el personal docente



4.1.

sAlgun

profesor ha ejercido alguna forma de

discriminacion, exclusion, violencia por su género sobre algun
companero o companerasg

70

60

64.5

62.6

50

40

B Hombres

30

20

H Mujeres

10

Siempre

0.7 04

Frecuentemente Algunas veces Nunca No contesto

sAlguna profesora ha ejercido alguna forma de discriminacion,
exclusion, violencia por su género sobre algun companero o

companerag

80

70

63.8 71.2

60

50

40

H Hombres

30

B Mujeres

20

23.423.5

10

0

0.7 04

28 ;g
I

Siempre

Frecuentemente Algunas veces Nunca No contesté




Algun profesor te ha agredido fisicamente ti o a alguno de
fus companeros:

100 93.6 93.0

90

80

70

60

50 B Hombres

= Mui
40 Mujeres

30

20

10 1306

0.0 0.0 0.7 0.0 14 o4
O T T T 1

Siempre Frecuentemente Algunas veces Nunca No contestd

Alguna profesora te ha agredido fisicamente a tio a alguno de
fus companeros:

100

929918

90

80

70

60

50 B Hombres

= Mui
40 Mujeres

30

20

10 3.7

0.0 0.0 0.7 0.0 1.4
0 , , I

Siempre Frecuentemente Algunas veces Nunca No contestd




4.5.

En las clases, los profesores se dirigen a ti de manera:

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

90.80.5

5.76.2

1400 0.7 0.0 1416 0.00.8 0.70.8
Respetuosa Indiferente Con Con Con burla Otro  No contestd
groserias  palabras

obscenas

B Hombres

B Mujeres

4.6.

En las clases, las profesoras se dirigen a ti de manera:

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10

7.8 c 4

- 0.00.4 0.7 0.0 2112 0708 4337

groserias palabras
obscenas

: : o — I__|

Respetuosa Indiferente Con Con Con burla Otro No contestd

B Hombres

M Mujeres




sHas sufrido algun tipo de acoso sexual por parte de algun
profesore

120

100

80 -

60 - M Hombres

H Mujeres
40 -

20 -

8.2
0.0 04 0.7- 1.4 08

Nunca Frecuentemente Alguna vez No contesté

sHas sufrido algun tipo de acoso sexual por parte de alguna
profesoras

100
90 -
80 -
70 -
60 -
50 -
40 -
30 A
20 -
10 -

0 -

B Hombres

B Mujeres

A2 A5
O O

0.7 0.0 0.7 0.4

Nunca Frecuentemente Alguna vez No contesto




4.9 3zAlgun profesor te ha condicionado tu calificacion, o
amenazado con expulsarte o bloquearte algun tradmite escolar?

120

100 95.5

o]
N
N

80

60 B Hombres

H Mujeres

40

20

7.1
3.7 07 08

Si No contestd

4.10 sAlguna profesora te ha condicionado fu calificacion, o
amenazado con expulsarte o bloquearte algun tramite escolar?

100 93.0
90
80
70
60
50
40
30

20
10 6.4

o - N

Si No No contestd

B Hombres

M Mujeres

5.0 53

1.6




4.12 zTe has senfido ofendida u ofendido por los ejemplos o
expresiones discriminatorias, misoginas, machistas, sexistas o
excluyentes que las profesoras o los profesores hacen en la
Clase?

80

70 67.4

60

50

40 M Hombres

M Mujeres

30

20

10

2.8 0.8
|

Siempre Frecuentemente Algunas veces Nunca No contestd

4.13 De acuerdo a tu experiencia, los profesores, reconocen
mas el desempeno escolar de:

90 83.0
80

70

60

50

H Hombres
40

B Mujeres
30

20

10

1.4 16

Los alumnos Las alumnas Ambos No contestd




4.14 De acuerdo a tu experienciaq, las profesoras, reconocen
mas el desempeno escolar de:

90

80

70
60

50

M Hombres
40

H Mujeres
30

20

10

21 o8
—

Los alumnos Las alumnas Ambos No contestd

4.15 sAlguna vez has maltratado a alguna profesora o profesore

100 901 926
90
80
70
60
50
40
30
20
10

B Hombres

H Mujeres

8.5

~

-
7

w

14 =
, m—

Si No No contestd




4.17 Cuando expresas tus ideas o te equivocas en la clase, las o
los docentes:

No contestd

Otro

Te insultan

Te ignoran

Se burlan/te humillan
publicamente

Te apoyan

Te corrigen con respeto

B Mujeres

W Hombres

4.18. Si se presenta un conflicto en clases el profesor o la
profesora media la situacion:

45

40

35

30

25

20

15

10

Siempre Frecuentemente

Algunas veces

0.7 04

T
No se presentan
problemas en
clase

No contestd

B Hombres

W Mujeres




5. Convivencia entre estudiantes



5.1 Cotidianamente scoémo es tu relacion con tus
companerose

90

80 77.4

70
60
50
40
30
20

B Hombres

B Mujeres

15.6

6.4 99 4

m°: 0700 u 0004 2116
. . __|

10

0

Respetuosa Indiferente Con Violencia Bromas Otro No contestd
insultos fisica pesadas

5.2 Cuando expresas tus ideas o te equivocas en la clase, tus
companeras y/o companeros:

60

49.8
50 -

40

30

M Hombres

B Mujeres

20

10
1408

Guardan Teapoyan Se burlan Otro No contesto
silencio




5.3 sSe han burlado tus companeros y companeras de tu
arreglo personal o forma de vestire

80

70

60

50

40 m Hombres

30 H Mujeres

20

10

14 04 21 04
0 . |

Siempre Frecuentemente Algunas veces Nunca No contestd

5.4 sCon qué frecuencia te sientes maltratada o maltratado u
ofendida (o) por tus companeras y/o companerose

90

78.7
80

70

2.6
60

50

40 W Hombres

30 235 ® Mujeres

20

12.
8.6

10 14 04 35729 s-b. 07 2.1
O i T T

Diariamente Porlo menos Porlo menos Sélo unavez Nunca me he No contestd
unavezala unavezal desde que sentido mal
semana mes ingrese




5.5 sCudl de los siguientes efectos tuvo la violencia vivida en tu
desempeno académico?

80

70 67.4

60

50

40

M Hombres
30

m Mujeres

20

10

Bajo Preocupacion Desinterés por  No afecté mi No contestd
rendimiento  por ser victima  los estudios desempefio
nuevamente

5.6 sHas participado en situaciones de malfrato u ofensas hacia
fus companeras o companerose

100

87.7

90
80

70
60
50

B Hombres

40 M Mujeres

30
20
10 -

27.0

14 1.2

0 -

Si No No contestd




5.6.1. sPor qué lo hiciste?

Otro

Porque lo disfruto y me
divierte

Porque se lo merecen

Por hacer una broma
B Mujeres

Por molestar B Hombres

Porque eran mas débiles

Porque a mi me lo hacen
otros/as

Porque me provocaron

0 10 20 30 40 50

5.7. Si has maltratado a alguna/o de tus companeras o
companeros sde qué forma ha sido? (puedes elegir mas de una

opcion)

Otra

Golpear jugando

0.0
Manosear 0.0

Destruir articulos personales B Mujeres

B Hombres

Amenazar/intimidar

Ridiculizar/ofender

Bromas hirientes




5.8. sTe has sentido presionada o presionado para realizar una
actividad sexual para agradar a alguien o ser aceptada/o?

100
90
80
70
60
50
40
30
20
10 7.8 43 5.8

0.7 0.4 0.0
0  —

901 930

B Hombres

M Mujeres

Z1 0238

Siempre Frecuentemente Algunas veces Nunca No contestd

5.9. sQué tipo de violencia observas frecuentemente entre las y
los companeros?

80

70

60

50

40 B Hombres

30 ® Mujeres

20

14.Z

8.2
10

:l:a
u

3212 0.7 0.4 3->

0 .

Violencia Violencia Violencia Violencia Violencia  No contestd
fisica psicoldgica sexual patrimonial econdmica




6. En las relaciones de noviazgo



6.1 La relacion con tu pareja actual es:

60
50 46.9 47.8

40
30

20

B Hombres
10

B Mujeres

6.2 Tu actual pareja tiene un trato hacia ti: (puedes elegir mas
de una opcion)

50 435

45 9
0 37389 37.

35
30
25
20
15
10

B Hombres

B Mujeres




6.3 Con tu pareja actual eres:

70
60
50
40
30
20
10 B Hombres
0 ' W Mujeres
Q%
6.4 Marca con una X. El hombre debe ser:
Otro
Atractivo
Inteligente
Serio
Amable
Trabajador
Lider
B Mujeres
Tierno B Hombres

Dominante
Solidario
Agresivo
Protector
Consentidor

Fuerte




6.5 Marca con una X. La mujer debe ser:

Otro
Bonita
Inteligente

Seria

Amable
Trabajadora
Lider

M Mujeres
Tierna

H Hombres
Dominante
Solidaria
Agresiva
Protectora

Consentidora

Fuerte




7. Instancias de atencion a la violencia



7. sConoces alguna(s) instancia(s) o drea a la(s) que puedes
acudir en caso de sufrir algun tipo de violencia al interior de la
Universidade

100

90 86.4

o0
W
~

80

70
60

50 B Hombres

40 B Mujeres

30
20

Si No No contestd




